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איסור ברכה לבטלה מהתורה

שאינה  ברכה  המברך  כל  אמרו,  )לג.(  בברכות  בגמרא  א. 
צריכה עובר משום "לא תשא את שם ה' אלוהיך לשוא". 
זה  שאין  משום"  "עובר  מלשון  ללמוד  שרצה  מי  יש 
אין  אבל  בעלמא.  אסמכתא  אלא  ממש,  דאורייתא  לאו 
שפירשו  ראשונים  מעשרה  למעלה  ומצינו  מוכרח,  זה 
מהתורה  איסור  עובר  לבטלה  ברכה  שהמברך  כפשוטו, 
של "לא תשא". כך מפורש בתשובת רב האי גאון )בשערי 
מלקות,  חייב  לבטלה  ברכה  שהמברך  קטו(  סימן  תשובה 
רבי  מהם  גאון,  האי  רב  תשובת  העתיקו  ראשונים  וכמה 
יהודה אלברצלוני בספר העתים )סי' קמג עמ' קצב(, ספר 
חמיו  אברהם  רבינו   - צט(  עמ'  ציצית  הל'  )ח"ב  האשכול 
של הראב"ד, שו"ת תמים דעים )ס"ס רכד( להראב"ד. וכן 
כתב רבי ישעיה מטראני בספר המכריע )סימן פח( בשם 
א(  סימן  גנוזה  )חמדה  הגאונים  ובשו"ת  גאון,  נטרונאי  רב 
הביאו תשובה זו בשם רב פלטוי גאון. וכן כתב בשאילתות 
לפני  הגאונים  אחד   - נג(  שאילתא  )יתרו  גאון  אחאי  דרב 
וכן כתב  וכן כתב בספר האגור )הל' ציצית(,  כאלף שנים, 
רבינו מנוח )פ"ב מהל' קריאת שמע הי"ג(, וכן כתב בספר 
 - רבינו משולם  לרבינו תם בשם  ד(  )סימן סה אות  הישר 
עצמו  תם  רבינו  אולם   - התוס'  מבעלי  הראשונים  אחד 

חולק.

דעת הרמב"ם

הרמב"ם  בדעת  כתב  סק"ו(  רטו  )סימן  אברהם  המגן  ב. 
ברכה  שאיסור  הט"ו(  ברכות  מהלכות  )פ"א  בהלכותיו 
לבטלה מדאורייתא. בא האליה רבה )סק"ה( ופקפק בדבר, 
)ר"ה  התוספות  כדעת  סובר  שהרמב"ם  לו  שנראה  וכתב 
שברכה  מט(  סימן  דקידושין  )פ"ק  והרא"ש  הא(  ד"ה  לג. 
האליה  מעיני  נעלם  אולם  מדרבנן.  אסורה  צריכה  שאינה 
היתה  שלא   - קה(  סי'  הדור  )פאר  הרמב"ם  תשובת  רבה 
המסופקות  עיירות  בענין  ושאלוהו  ושם   - בדפוס  בזמנו 

שם  וקוראים  נון,  בן  יהושע  מימות  חומה  מוקפות  הן  אם 
את המגילה יומיים1, האם רשאים לברך בט"ו? והשיב להם 
העולם  ברוב  קריאתה  זמן  זהו  כי  מברך  שבי"ד  הרמב"ם, 
בלבד, אבל בט"ו שקוראים מספק אין לברך, מפני שהיא 
נמצא  הוא".  דאורייתא  "ואיסורא  צריכה,  שאינה  ברכה 
מדאורייתא,  לבטלה  ברכה  שאיסור  ברמב"ם  מפורש 
מהם  רבים,  אחרונים  עוד  כתבו  וכן  אברהם.  המגן  כדברי 
מהר"ם בן חביב בתוספת יום הכיפורים )יומא פ:(, והגאון 
ביהודה  הנודע  של  ותלמידו  לז(,  )סי'  איגר  עקיבא  רבי 
זלמן  רבי  והגאון  ע"ב(,  י"ג  )ח"ב  מאהבה  תשובה  בשו"ת 
מלובלין  והגאון  חב"ד,  חסידי  של  רבם   - ס"ג(  רטו  )סימן 
חינא  וכן כתבו בספר  ז(,  ר"ס  )חאו"ח  בשו"ת תורת חסד 
וחסדא )ח"ג דק"ז ע"ד(, ובשו"ת שבט סופר )חאו"ח סימן 
כה(, ובשו"ת אבני צדק )חאו"ח סימן יז, ומ"ו(, ובשו"ת חתן 

סופר )ח"א ד"ק ע"א(, ועוד.

הסוברים שאיסור ברכה לבטלה מדרבנן

לבטלה  ברכה  שאיסור  הסוברים  דעות  הבאנו  כה  עד  ג. 
מערכה  בזה  שיש  להתעלם  אפשר  אי  אבל  מהתורה, 
וסוברים  החולקים  ראשונים  יש  וכנגדם  מערכה,  לקראת 
שאיסור ברכה לבטלה מדרבנן, ויתכן שמי שיבוא לסופרם 
ימצא שיש יותר ראשונים הסוברים כך. כך כתבו התוספות 
)ר"ה לג. ד"ה הא( בשם רבינו תם, ולשיטתם מה שהגמרא 
הוא,  בעלמא  אסמכתא  תשא",  "לא  הפסוק  את  הביאה 
לבטלה, מה  שמים  שם  סתם מזכיר  על  דיברה  כי התורה 
שאין כן כשמברך "ברוך אתה ה'", אין בזה איסור מהתורה. 
וכן דעת הרא"ש )פ"ק דקידושין סימן מט, ועוד(, תלמידי 
אהרן  רבינו  הרי"ף(,  מדפי  סע"ב  לט  )ברכות  יונה  רבינו 
תל(,  מצוה  )סוף  החינוך  כא.(,  )ברכות  הרא"ה   - מלוניל 
)ר"ה ט ע"ב  הרשב"א )בתשובה ח"א סימן תתעח(, הר"ן 

1 לשיטת הגאונים )חמדה גנוזה סימן סג( מעיקר הדין די להם לקרוא 
ומה שקוראים בט"ו הוא ממדת חסידות. אבל לשיטת הרמב"ם  בי"ד. 
יומים  לקרוא  צריכים  הם  הדין  מעיקר  הי"א(  מגילה  מהלכות  )פ"א 

מספק.

פרשת יתרו
הגאון הגדול רבי ברוך שרגא שליט"א

השיעור השבועי
מורנו ורבינו רבי יצחק יוסף שליט"א

חינוך ילדים
הרה"ג הרב אבנר קוואס שליט"א

עמ' 7

לחיות עם האמונה
  הרה"ג רבי יעקב לוגאסי שליט"א

אנשים הנמצאים בבידוד או מכל סיבה שהיא שלא יכולים להתפלל במניין
ניתן להצטרף ולשמוע את שעות המניינים ב: 5293* שלוחה 16

מאור ישראל
הרה"ג רבי ישראל לורי שליט"א

בעקבות רבותינו
איש האלקים הפלאי רבי ינון חורי זיע"א 

בחסדך בטחתי
הרה"ג רבי יגאל כהן שליט"א

ישועות התהילים

כשרות המזון
הרב אברהם דניאל שליט"א



מדפי הרי"ף(, הריב"ש )סימן שפד(, התשב"ץ )ח"ג סימן מא, סה(, התרומת הדשן 
)ס"ס לז(, כולם כתבו שאיסור ברכה לבטלה מדרבנן. 

רבינו תם לשיטתו

ד. המהר"א אבן טוואה - נכדו של התשב"ץ - כתב בשו"ת חוט המשולש )סימן לב(, 
גבי מה שכתבו התוספות )קידושין לא. ד"ה דלא( בשם רבינו תם שנשים מברכות 
על שופר וסוכה ולולב, לשיטתו אחרי התפלה כשהתוקע בא לתקוע בעזרת נשים, 
אחת מהן תעמוד ותברך "לשמוע קול שופר", וביום הראשון תברך "שהחיינו". וכן 
הבעל  כאשר  וכן  בסוכה",  "לישב  מברכות  הנשים  גם  הסעודה,  לפני  הסוכות  בחג 
"על  מברכת  היא  והאתרוג,  הלולב  את  לאשתו  ומביא  התפלה,  אחרי  לביתו  חוזר 
שיש  כיון  טוואה,  אבן  מהר"א  אומר  למה?  האשכנזיות.  נוהגות  כך  לולב",  נטילת 
מחלוקת אם יכולות לחייב עצמן במצוה ובברכה, ולשיטת רבינו תם ברכה שאינה 
צריכה מדרבנן, לכן נהגו להקל. מדברי מהר"א אבן טוואה משמע, שלדעת הגאונים 
והראשונים הסוברים שאיסור ברכה לבטלה מהתורה, אסור לנשים לברך על מצוות 
שהזמן גרמא, ואכן כך פסק הרמב"ם )פ"ג מהל' ציצית ה"ט, ופ"ו מהל' סוכה הי"ג(, 
ולטעמיה אזיל שאיסור ברכה לבטלה מהתורה. אמנם יש לפלפל עוד בסברא אם 
אכן המחלוקת בדין ברכה לבטלה תלויה במחלוקת אם נשים מברכות על מצוות 

שהזמן גרמא, זה לא פשוט.    
 

דעות האחרונים

ה. למרות שלהלכה אנחנו פוסקים שאיסור ברכה לבטלה מהתורה, מכל מקום כמה 
לומר  צריכים  אנחנו  מדרבנן,  צריכה  שאינה  ברכה  שאיסור  להלכה  כתבו  אחרונים 
את כל הדעות, ולא להעלים. כך כתבו בספר באר שבע )תמיד סוף פ"א( - מגדולי 
שלמד  אע"פ  י(  אות  סוף  תצו  )סימן  חדש  הפרי  וכן  שנים,  מאות  לפני  האחרונים 
וזה אחד  ידוע שחלק הרבה על מרן  בדעת מרן שהאיסור מהתורה, חלק על מרן, 
 - אליעזר  שלמה  רבי   - מהרש"א  ע"ד(,  דקפ"ז  קפו,  )סי'  הדביר  פתח  המקומות, 

אלפאנדרי )בשו"ת הסבא קדישא ח"ב סימן יג, ד"ע ע"ב(.

אשר קידש עובר

ובפ"ח  מא,  סימן  דקידושין  )פ"ק  הרא"ש  בשם  הביא  ז(  ס"ק  מו  )סימן  הט"ז2  ו. 

ת"ח  גזירות  בתקופת  שהיה  הט"ז  על  מספרים  הב"ח.  של  חתנו  שנה,  כ-400  לפני  היה  זהב  הטורי   2
ות"ט, בכ' סיון שנת ת"ח, המנהיג של האיכרים – קראו לו חמילניצקי – יזם מרד במלכות פולין והחלו 
לכבוש עיר אחר עיר, כפר אחר כפר, ועשו פרעות ביהודים, יש אומרים שמתו למעלה מחצי מיליון 
יהודים בפרעות הללו, ומיליון יהודים באירופה גלו מבתיהם, וגם הט"ז - רבי דוד סגל - משפחתו נפגעה 
בפרעות, ונאלץ לברוח ליער וחיפש מקום שיש יהודים. בזמנם לא היו תמונות שמעבירים בשניה אחת, 
והט"ז ביקש מאשתו, תשמעי, אל תספרי מי אני, אעביר את שארית חיי לשבת וללמוד בלי טיפת כבוד. 
לפני כן היה רב של קהילה חשובה מאוד - "לודמיר", וכמעט כולם נהרגו בפרעות. והיה הולך ממקום 
למקום, מעיר לעיר, ואף אחד לא הכיר אותו, ראו יהודי הדור עם זקן עד טבורו, חשבו שזה יהודי חשוב, 
ולומד בהתמדה עצומה. פעם  והיה נכנס לבית כנסת מהבוקר עד הערב,  אבל לא ידעו שהוא הט"ז, 
הגיע יום ששי וראה שפני אשתו אינם כתמול שלשום, שאל אותה, הרבנית, מה קרה? היא פרצה בבכי, 
אמרה, תראה, הבית שלנו ריק, אין לי מה לבשל לשבת, אז לא היו 'חסדי נעמי' וארגוני חסד שמחלקים 
לאשתו  התחייב  הוא  הלא  עניות?  תהיה  שלי  ובבית  בכולל  היום  כל  אלמד  איך  לעצמו:  אמר  אוכל. 
לפרנס אותה, הוא חתם בכתובה "אפלח ואוֹקיר ואָזוּן ואפרנס ואכלכל וַאֲסוֹבַר ואכסה יתִיכִי" - צריך 
לצאת לעבוד. חיפש עבודה, ראה שלט בבית כנסת שמחפשים מנקר, והוא היה בקי מאוד בהלכות יורה 
דעה, והחל לעבוד כמנקר בבית המטבחים כמה שעות ביום, ושאר הזמן היה ממשיך ללמוד, וכשקיבל 
משכורת מכובדת הביא אותה לאשתו ואמר לה: הנה, תקני אוכל לכל השבוע ולשבתות. והנה רב העיר, 
ידע הרבה פוסקים, וכאשר בבית המטבחיים  יומי, אבל לא  לא היה תלמיד חכם גדול, היה לומד דף 
התעוררו שאלות, המרא דאתרא שהיה ירא שמים לא היה יודע את ההלכה, אבל היה ירא שמים, ולכן 
היה מפחד ואוסר עליהם, אסור, אסור, אסור... פעם שאלו את הט"ז שאלה בהלכה, ואמר להם: למה 
המרא דאתרא אמר לכם שאסור, בהלכה מפורש שמותר, תראו שלחן ערוך כאן, תראו טורי זהב שם... 
הבינו שהמנקר הוא תלמיד חכם גדול ועולה על הרב שלהם, והפסיקו לשאול את הרב שאלות. הרב 
שלו  למשמש  אמר  שאלות,  אותו  לשאול  המטבחיים  מבית  באים  לא  שבועיים/שלושה  שכבר  ראה 
לבדוק את הענין. המשמש הלך לבית המטבחיים ואמרו לו שם: יש כאן מנקר אחד שמשיב לנו את כל 
התשובות! למה צריך לטרוח לבוא לרב?! הוא ניגש אליו ואמר לו: חצוף מחוצף! יש כאן מרא דאתרא, 
אתה מורה הוראה בפני רבך! והלך וסיפר את הדברים למרא דאתרא. הרב לא ידע שהוא הט"ז וקרא 
לו, והוכיחו: אתה פוסק להם הלכות? כן! למה אתה פוסק הלכה בפני רבך, אני לא מרשה לך. הרב קרא 
לשבעה טובי העיר וגזרו את דינו לעמוד בעמוד הקלון בכניסה לבית הכנסת. בזמנם היו שומרים מאוד 
על כבודו של המרא דאתרא, שזה מצד אחד טוב, אבל מצד שני לפעמים הוא עם הארץ בהלכה... אבל 
היה להם כבוד התורה. הט"ז ישב בעמוד הקלון שלושה ימים, ישב ולמד, וכל אחד שעובר מבזה אותו, 
צועק עליו, יורק בפניו. הלשכה של המרא דאתרא היתה סמוכה לבית הכנסת, ויום אחד באה ילדה עם 
שאלה בעוף לשאול את המרא דאתרא, היא באה ממשפחה עניה שלא היה לה מה לאכול, וקיוו שהרב 
יכשיר להם את העוף. אמר לה הרב: לא, העוף טרף! היא יצאה והתחילה לבכות, מה אגיד לאמא שלי?! 
אין לנו מה לאכול לשבת. ישבה על הרצפה ובכתה. ראה אותה הט"ז שישב בעמוד הקלון וקרא לה: 
למה את בוכה? סיפרה לו. אמר לה: תביאי את העוף ונראה, ואחר שראה אמר לה: העוף כשר! אין שום 

כמו  יין  כוס  לוקחים  הבן,  בפדיון  מיוחדת  ברכה  א(  סימן  בכור  פדיון  הל'  דבכורות 
"אשר  ומלכות  בשם  מברכים  כך  ואחר  הגפן",  פרי  "בורא  ומברכים  מילה,  בברית 
קידש עובר ממעי אמו" וכו'. וכתב הרא"ש שבאשכנז וצרפת לא נהגו לברך ברכה זו, 
כיון שזו ברכה שלא נתקנה בתלמוד, ואין לתקן ברכות אחר חתימת התלמוד על ידי 
רבינא ורב אשי. אך לעומת זאת הרא"ש עצמו במסכת כתובות )פ"ק סימן טו( הביא 
זו לא נזכרה בתלמוד. ותירץ  שהחתנים מברכים ברכת "אשר צג", והלא גם ברכה 
הט"ז, שמכיון שאיסור ברכה לבטלה אינו מהתורה, לכן כל שנהגו בברכות כאלו, יש 
להניחם במנהגם. אבל אנחנו לא מברכים גם ברכת אשר צג, שהרי אנחנו סוברים 
 - שמעון  בן  אהרן  רבי  הגאון  מדאורייתא.  לבטלה  ברכה  שאיסור  הרמב"ם  כדעת 
היה לפני כ-150 שנה - כתב בספרו נהר מצרים )אות כו(, שהמנהג פשוט במצרים 
עובר"  קידש  "אשר  ברכת  אבל  "הגפן",  ומברכים  יין  כוס  מביאים  הבן  שבפדיון 
"חזון  בסידור  וכן  ירושלים.  הקודש  בעיר  המנהג  ושכן  ומלכות,  שם  בלא  מברכים 
עובדיה" ובשאר סידורים הובאה נוסח ברכה זו בלא שם ומלכות, כי איננה מוזכרת 

בגמרא, וגם למאן דאמר שאיסור ברכה לבטלה דרבנן, אין לברכה בשם ומלכות. 

ברכת שעשני כרצונו

ז. וכן לגבי ברכת "שעשני כרצונו". כידוע, נשים חייבות לברך ברכות השחר וברכות 
התורה, חוץ מברכת "שלא עשני אשה"3 שאינן מברכות כמבואר בשלחן ערוך )סימן 
מו סעיף ד(. מהו מטבע הברכה שהנשים מברכות? "ברוך שעשני כרצונו", בלא שם 
ומלכות, כי ברכה זו איננה מוזכרת בגמרא. וכן כתבו הפרי חדש )סימן מו סעיף ד( 
)בבן  חיים  יוסף  רבינו  כג(,  אות  ה  סימן  גודל  )בקשר  החיד"א  ירושלים,  של  רבה   -
איש חי פרשת וישב אות י, ובספר עוד יוסף חי שם אות ט(, הכף החיים )סי' מו ס"ק 
מא(. גם בסידורים שלנו ברכה זו מודפסת בלי שם ומלכות. היו קהילות במרוקו - אי 
אפשר לומר "מנהג מרוקו" כי מרוקו גדולה והיו שם קהילות קהילות, ערים וכפרים - 
שנהגו לברך בשם ומלכות, כך כתב באחד הסידורים של יוצאי מרוקו, אבל כל גדולי 
האחרונים הנ"ל פסקו לא לומר בשם ומלכות, וזה גם מסתבר, כי ברכה זו לא מוזכרת 
ומרן  הרמב"ם  לדעת  להזהר  יש  בפרט  לבטלה,  ברכה  של  חשש  בכך  ויש  בגמרא, 
שברכה לבטלה מדאורייתא. לכן צריך ללמד את הנשים לברך "שעשני כרצונו" בלי 
שם ומלכות. וגם אשה שבאה ממרוקו ונהגה לברך "שעשני כרצונו" בשם ומלכות, 

תשנה מנהגה ותעשה ככל האחרונים שאמרתי ותברך בלי שם ומלכות.

שלא עשני גויה 

ח. מדברי הכף החיים שם )סימן מו ס"ק מב( נראה, שלדעתו הנשים לא יברכו גם 
"שלא   , גוי"4  שפחה", אנחנו מברכים "שלא עשני  גויה", "שלא עשני  "שלא עשני 

בעיה, לכי תגידי לאמא שלך שהכל בסדר. אמרה: איך אני יכולה לומר לה שכשר אחרי שהמרא דאתרא 
הטריף?! אמר לה: תחזרי למרא דאתרא, תאמרי לו שיראה בטורי זהב יורה דעה סימן לד סעיף קטן ג. 
הילדה כתבה את הדברים ונכנסה שוב למרא דאתרא ואמרה לו, שאל אותה מי אמר לך? אמרה: אינני 
מכירה אותו. טוב, פתח בטורי זהב וראה שטעה בהוראה, והדין הוא שהעוף כשר. שאל אותה שוב: מי 
אמר לך? בהתחלה פחדה, אבל כשראתה שהוא צדק, אמרה לו: זה שנמצא בעמוד הקלון. מיד הרב 
ניגש אליו ושאל אותו: מאיפה אתה יודע?! מה שמך? אמר לו: דוד, מה שם משפחתך? לא משנה... 
הרב התחיל לחשוד בו שהוא תלמיד חכם, ואמר: אני גוזר עליך מדין מרא דאתרא, תאמר לי מה שם 
משפחתך. אמר לו: סגל. אתה רבי דוד סגל? אוי ואבוי, אתה הט"ז! נפל לרגליו וביקש: מחילה שכך 
ביזינו אותך, אתה תהיה כאן הרב! ומאותו רגע כיבד אותו בכבוד מלכים וגילה לציבור מי הוא העומד 
רואה  היא  והנה  בחלון  עמדה  הט"ז  של  אשתו  וריקודים.  בשירה  אותו  וליוו  כולם  והתאספו  לפניהם, 
ריקודים סביב בעלה, מיד הבינה שהתגלה, ומאז כיבדוהו כבוד גדול. זהו סיפור מדהים שאפשר ללמוד 

ממנו איך גדולי הדורות שלנו ברחו מהכבוד.
כאשר מרן זצ"ל גמר לכהן כרב ראשי לישראל, עשו מהלך וחוקקו חוק במיוחד בשביל להדיחו, ולא היו 
לו רכב ולא משרד ולא כלום, והיה הולך לכל מיני חתונות ושיעורים בטרמפים, עם 'סוסיתא' ורכבים 
על  ויתרו  ולא  אומר  היביע  בעל  לציון  הראשון  היה  אבל  ראשי,  רב  היה  לא  שכבר  למרות  פשוטים. 
וכי עושים לך  השיעורים שלו. פעם הגיע אליו הגאון רבי יהודה עדס, ואמר לו: זה לא כבוד התורה, 
טובות? הביא לו חמשת אלפים דולר - בשנת תשמ"ג זה היה סכום מכובד - ואמר לו: תשכיר רכב ונהג 
שיקח אותך לכל מקום. מרן הסתכל על הכסף, ואמר: תראה, כל הגדולים - בפרט האשכנזים - קיבלו 
על עצמם גלות, אנחנו אין לנו כוח לזה, לפחות הגלות שלי תהיה שאסע עם כל מיני רכבים. הוא הפציר 
במרן, אבל מרן לא רצה, ונתן את הכסף לכולל חזון עובדיה. עד שאחר כמה חדשים בא עשיר מחו"ל 

וקנה למרן רכב. אם מרן היה מקבל על עצמו גלות, כולם היו מזהים אותו כי יש היום תמונות...

3 אנחנו האנשים זכינו בתרי"ג מצוות, ומכללם מצוות עשה שהזמן גרמא, וחיוב ללמוד תורה, ועל זה 
אנחנו מברכים "שלא עשני אשה", כי התורה פוטרת הנשים ממצוות אלה, נשים פטורות משופר, סוכה, 
לולב, קריאת שמע, וכן מלימוד תורה, שנאמר "ולמדתם אותם את בניכם", ולא בנותיכם )קידושין כט:(.

4 גר צדק שנולד גוי ואחר כך התגייר, מרן הבית יוסף )סימן מו( הביא בשם הארחות חיים )הל' מאה 
ברכות אות ח( - אחד הראשונים - שמכיון שנולד שלא בקדושה איך יברך "שלא עשני גוי", לכן לא יברך 
ברכה זו, אלא ידלג. וכך ההלכה. אמנם מרן בשלחן ערוך לא הזכיר דין זה, אבל ידוע שיש הרבה דינים 

שמרן לא הביא בבית יוסף ולא הביא בשלחן ערוך, וכך ההלכה.
סיפרתי פעם, לפני כשמונה שנים אחד מהרבנים נשאל: כבוד הרב, האם גר צדק יכול לברך "שלא עשני 

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

העלון להצלחתם של: דוד שלום ממן בן זוהרה לעילוי נשמת, סימי ולוי אלון לעילוי נשמת, אהובה בת נחמה – שיהיה לה דירה, פנחס אריה בת נחמה – שיהיה לה דירה, הילדים של נחמה בת 
הינדא שיזכו לבוא לארץ ישראל, מור מרים בת רחל- זיווג והצלחה מורן בת פרחה- הצלחה בכל, מלכה בת דינה-רפואה שלמה, נוגע בת מלכה –הצלחה ופרנסה.



עשני  "שלא  גויה",  עשני  "שלא  אבל  בגמרא,  מוזכרות  אלו  ברכות  כי  עבד",  עשני 
שפחה" לא מוזכרות בגמרא. אבל מחילה מכבודו של הכף החיים, נעלם ממנו דברי 
רבינו יוסף חיים בספרו עוד יוסף חי )פרשת וישב אות ט(, שנכון שלא מברכים ברכה 
שלא הוזכרה בתלמוד, לא מברכים "שעשני כרצונו", אשר קידש עובר", "אשר צג", 
בשם ומלכות, אבל הברכות "שלא עשני גויה", "שלא עשני שפחה", נחשבות מטבע 
שהוזכר בגמרא, כי שינוי מלשון זכר ללשון נקבה לא נחשב מטבע ברכה חדש. הפלא 
שהכף החיים היה בקי בספרי רבינו יוסף חיים, ומשום מה כאן נעלם ממנו. לכן להלכה 
ולמעשה, נשים מברכות בשם ומלכות "שלא עשני גויה", שלא עשני שפחה", אבל 

ברכת "שעשני כרצונו" תברכנה בלי שם ומלכות.

אם קטן עולה לתורה בשני וחמישי

ט. וכן דנים האחרונים לגבי ברכת "שפטרני מעונשו של זה", אב שבנו הגיע לגיל בר 
מצוה, הבן עולה לתורה בשבת, וגם אם עוד לו נהיה ממש בר מצוה אין שום בעיה, כי 
הכל עולים למנין שבעה ואפילו קטן )מגילה כג.(, ואדרבה, יש מקומות שלכתחילה 
מעלים לתורה ילדים בגיל עשר או אחת עשרה שיתרגלו לקרוא בתורה, וטוב מאוד 
להנהיג כך. אמנם לגבי שני וחמישי נחלקו הפוסקים, יש אומרים שמרן השלחן ערוך 
הביא את ההלכה שקטן עולה לתורה בהלכות שבת )סימן רפב סעיף ג(, ולא בהלכות 
נורא  לא  עולים,  הרבה  יש  שבשבת  מפני  והלאה(,  קלד  )סימנים  התורה  קריאת 
להעלות קטן אחד, אבל בשני וחמישי יש בסך הכל שלושה עולים, כהן, לוי וישראל, 
אם אחד מהם יהיה קטן, וכי זה כבוד התורה?! אולם יש אומרים להיפך, אם בשבת 
יכולים לבחור להעלות קטן, כל שכן בשני  שיש בבית הכנסת קהל גדול, בכל זאת 
וחמישי שיש מנין מצומצם. האחרונים נחלקו בזה מערכה לקראת מערכה, ואנחנו 
פוסקים שלכתחילה קטן לא יעלה בשני וחמישי, אלא רק בשבת, אבל אם עושים לו 
מסיבה חודש לפני שמגיע לגיל בר מצוה5  , אחר כך אולי יהיה סגר... עושים חגיגה 
ומביאים כיבוד, הקטן יכול לעלות לתורה, ויקרא את העליה שלו, כי במקום צורך יש 

לסמוך על המתירים.

ברוך שפטרני

י. והנה אחר שחתן הבר מצוה עלה לתורה ואמרו קדיש, האבא עומד ואומר "ברוך 
שפטרני מענשו של זה", ברכה זו לא מוזכרת בגמרא, הראשונים הביאו אותה, כך נהג 
המהרי"ל )הל' קריאת התורה דף ס"ג ע"א(, והביא שכן הוא במרדכי הגדול. וכן כתב 
הארחות חיים )הל' ברכות אות נח( שכך נהג רב יהודאי גאון בבר מצוה לבנו. המגן 
גבורים )סימן רכה סק"ז( הביא את הנ"ל, וכתב שמצינו כמה ברכות שאפילו שלא 
הוזכרו בתלמוד נהגו לברכם בשם ומלכות, כמו "ברכת הנותן ליעף כח". אבל הרמ"א 
וכתב  המהרי"ל,  דברי  הביא  ב(  )סעיף  בהגה  וגם  סק"א(  מו  )סימן  משה  בדרכי  גם 
שמאחר שלא מצאנו גמרא לברכה זו, לכן מברכים אותה בלי שם ומלכות. וכאמור, 
אפילו האשכנזים שסוברים שאיסור ברכה לבטלה מדרבנן, מסכימים שברכה שלא 
לברך  שיש  פוסקים,  להקת  כתבו  וכן  ומלכות.  בשם  לברכה  אין  בתלמוד  מוזכרת 
ברכת "ברוך שפטרני" בלי שם ומלכות. כן כתב בשו"ת לקט יושר )עמ' מ( - תלמיד 
השל"ה  של  אביו   - ע"ד(  )דט"ו  ברכה  העמק  כתבו  וכן  הדשן.  תרומת  בעל  מהר"י 
הקדוש, אמת ליעקב אלגאזי )בדיני ברכות לעולים לס"ת אות פ(, החיד"א בספרו 
יכול לראות  יודע בקי בדברי הפוסקים,  ועוד. מי שלא  ו אות פ(,  )סימן  לדוד אמת 
רק מהרי"ל ומרדכי הנ"ל שכתבו לברך בשם ומלכות, ויאמר, מה יש, גם אני אברך 
בשם ומלכות, אבל צריך ללמוד ולדעת שלרוב הפוסקים לא מברכים ברכה זו בשם 

ומלכות. וכך ההלכה למעשה.

הנותן ליעף כח

יא. עוד דוגמא, לגבי ברכת "הנותן ליעף כח", שבגמרא ברכה זו לא מוזכרת, ולכאורה 
מדוע מברכים אותה בשם ומלכות, הלא אנחנו פוסקים כדברי הרא"ש שאין לברך 
ברכה שלא הוזכרה בתלמוד? הפרי חדש )סימן מו סעיף ו( כתב, אני נוהג לדלג על 
ברכת "הנותן ליעף כח", עשה בסידור שלו סוגריים על ברכה זו, כמו שצריך לעשות 

גוי"? אמר: בודאי שיברך, הוא כבר לא גוי. אמר השואל: מחילה, בילקוט יוסף )הל' ברכות השחר עמ' 
לא( כתוב שלא יברך. ענה לו: אז מה, אסור לחלוק עליו?! אני חולק! יפה מאוד... מותר לחלוק, אבל 
תלמד ואחר כך תחלוק, זה בית יוסף מפורש, נכון שעכשיו הוא התגייר, אבל נולד גוי, ואם יברך זה מחזי 
כשקרא. צריך לדעת שיש רבנים שעונים מיד, לצערנו הרב יש טועים, וקשה להם לחזור בהם, זה לא 

"כבוד התורה"...

5 האדם נעשה חייב במצוות כבר מצאת הכוכבים של היום שנולד, לא צריך להמתין מעת לעת כדעת 
 12 נולד בא' שבט בשעה  השאילתות )פרשת בחוקותי שאילתא קטז(, הלכה לא כדבריו. למשל אם 

בצהריים, הוא לא בר מצוה רק משעה 12, אלא כבר מהלילה הקודם נעשה בר מצוה.

אם כתוב ומכניע "מינים", כי צריך לומר "זדים"... גם הגאון מוילנא )בתוספת מעשה 
רב אות ב( נהג שלא לברך ברכת הנותן ליעף כח. אינני יודע מה נוהגים אותם שנוהגים 
ו( כתב שלא לברך  )סימן מו סעיף  גם מרן השלחן ערוך  ויותר מכך,  בכל כהגר"א. 
ברכה זו. ובכל זאת, בין הספרדים בין האשכנזים, כולם נוהגים לברך ברכה זו בשם 
ומלכות. כנראה יש שתי סיבות לדבר, קודם כל על פי דעת רבינו האר"י ז"ל )בשער 
הכוונות ד"ב ע"ב( - על פי הקבלה - יש ענין גדול לברך ברכה זו. אבל טעם זה לבד 
זאת  ובכל  הקבלה  אחר  הולכים  שלא  הליטאים  האשכנזים  גם  הרי  כי  מספיק,  לא 
מברכים, וגם אנחנו הספרדים, כבר ידוע מה שכתבו הרא"ם )בתשובה סימן א( - רבי 
אליהו מזרחי היה לפני כ-550 שנה, הרדב"ז )ח"ד סימן לו, פ(, מהרי"י אלגאזי )בשלמי 
צבור דנ"ג ע"א, ורל"ב ע"ג(, החתם סופר )בתשובה חאו"ח סימן נא(, שבכל מקום 
שנחלקו הפשטנים והמקובלים הלכה כדברי הפשטנים, וכאן ברכה זו לא מוזכרת לא 

בגמרא ולא בשלחן ערוך.  

ברכה שיש לה מקור 

יב. לכן צריך לומר טעם אחר, הברכה הזו מוזכרת כבר בראשונים, בסמ"ג )עשין כז(, 
בטור  השחר(,  ברכות  )סדר  אבודרהם  דוד  ברבי  לרש"י,  פט(  )סימן  ויטרי  במחזור 
פוסק  ו(  )סעיף  והרמ"א  הזו,  הברכה  את  מזכירים  כמלאכים  ראשונים  מו(,  )סימן 
להלכה לברך אותה בשם ומלכות, על כרחך חדא מתרתי, או שיש גרסה בגמרא שכן 
גורסים את הברכה הזו, וכמו שכתב הב"ח )סימן מו(, או שברכה זו היא תקנת הגאונים 
שגם הם יכלו לתקן ברכות, כי מסתמא אם ברכה זו הוזכרה בראשונים, קיבלו את זה 
מרבותיהם הגאונים. וכן כתב הגאון מליבאוויטש בשו"ת צמח צדק )סימן ג אות ט( 
שברכה זו היא מנהג שפשט בכל עם ישראל, כמו ששנינו בגמרא סוכה )לח.( מקום 
שנהגו לברך אחרי ההלל מברך, הוא הדין כאן. גם הגאון מבוטשאטש בספרו אשל 
אברהם )סימן תכב( כתב שברכה זו נהוגה בכל עם ישראל, ולכן אין בה שום חשש 
ריבנו"  את  "הרב  לברך  שנהגו  שבמקום  )כא.(  במגילה  ששנינו  וכמו  לבטלה,  ברכה 
אחר קריאת המגילה מברך, והוא הדין כאן. ובכל ספרי האחרונים הליצו על המנהג, 

וכך המנהג פשוט, ואף אחד לא מעורר על כך שיש בברכה זו חשש ברכה לבטלה. 

לא תוכל להתעלם

כי יש ספר של אחד בדורנו ברכת יעקב, כולו מדבר על ענין  הוכרחנו להרחיב,  יג. 
וכתב  ברכה שאינה צריכה, כמובן הרבה מביא מהשדי חמד )מערכת ב כלל קטו(, 
שאינה  ברכה  שאיסור  מרן  בדעת  לנקוט  לנו  שיש  דפשיטא  "פשיטא  קיד(:  )בעמ' 
צריכה אינו אלא מדרבנן, וזה ברור ופשוט". אנחנו לא מעלימים את דעות החולקים, 
אבל אמרנו שלמעלה מעשרה גאונים וראשונים וכן דעת הרמב"ם ומרן השלחן ערוך 

שאיסור ברכה לבטלה מהתורה, ומי אמר לי שכך מרן סובר? בואו תשמעו. 

דעת מרן

יד.מרן השלחן ערוך )סימן רטו סעיף ד( כתב, כל המברך ברכה שאינה צריכה, הרי 
זה נושא שם שמים לשוא, והרי הוא כנשבע לשוא ואסור לענות אחריו אמן6  . אדם 
ששתה כוס תה, ובאמצע התבלבל ובירך שוב "שהכל", אסור לענות אחריו אמן, זו 
ברכה לבטלה. וממה שכתב מרן "הרי זה נושא שם שמים לשוא", למדו כל האחרונים 
רטו  )סימן  הוא מהתורה, בראשם המגן אברהם  בדעת מרן שאיסור ברכה לבטלה 
סק"ד( והגאון רבי עקיבא איגר )בשו"ת, סימן כה( שכתבו כן בדעת הרמב"ם, ולפי 
זה כן דעת מרן שהעתיק לשון הרמב"ם. וכן מרן החיד"א בברכי יוסף )סימן מו סק"ו, 
וסימן רצה סק"ה(, פרי חדש )סימן סז( - אם כי הוא עצמו חולק וכנ"ל, מהר"ם שיק 
)חאו"ח סימן א סד"ה והנה על( - תלמיד החתם סופר - כתב כן כדבר פשוט וברור, 
כי הוא עצמו  - אם  - רבי ישמעאל הכהן לפני כ-250 שנה  )סי' א(  שו"ת זרע אמת 

6 הרמב"ם )פריימן סימן פד( כתב שברכה שמסופק חיובה לא עונים אחריה אמן, ועתיד ליתן את הדין. 
כי אמן יתומה זה דבר חמור, כל העונה אמן יתומה יתייתמו בניו ח"ו )ברכות מז.(.

הגאון רבי משה פיינשטיין )או"ח ח"ב סימן נ( כתב שאם רפורמי מברך, לא עונים אחריו אמן, כי ברכתו 
לבטלה. כנראה הוא מתכוין דוקא לאותם רפורמים או קונסרבטיבים שבאמריקה, אוכלי נבלות וטרפות, 
כל הברכה שלהם היא הצגה בעלמא, כמו בכנסיה, לא לשם שמים, לכן לא עונים אחריהם אמן. אבל 
החילוניים כאן בארץ, רובם ככולם דור שלישי או רביעי, הרי הם כתינוקות שנשבו בין הגויים, וכמו שכתב 
החזון איש )יו"ד סימן ב אות כח(. לכן אם חילוני מברך ברכה עונים אחריו אמן. למשל, בא חילוני לתקן 
אצלך מכונת כביסה, או לתקן קצר חשמלי, אמנם הוא בלי כיפה, "קדקד שער מתהלך באשמיו" )תהלים 
סח, כב(, תכבד אותו, תביא לו כוס מים או כוס תה, אחר כך ידברו על החרדים... אם הוא לא יודע לברך, 
כמו הרבה מסכנים שלמדו בכל מיני מקומות, יש להם בגרות אבל לברך הם לא יודעים, תאחוז כוס מים 
בידך ותאמר לו: "אני מברך ומכוין עליך ואתה מכוין לצאת ידי חובה, תענה אמן ותשתה". ואם הוא יודע 

לברך בעצמו, עונים אחריו אמן.

העלון להצלחתם של: עדי בן רחל-הצלחה בעבודה, עדי בתאל בת פרידה- רפואה שלמה, עוז בן יהודית מלכה-הצלחה בכל, רחל בת חנה-רפואה שלמה, רפאל בן רבקה-בריאות והצלחה, 
שי בן מירים - כל הישועות, שמואל בן פרידה –פרנסה טובה, שמחה בת זינה סופיה-בריאות והצלחה, שרה בת מלכה –הצלחה בכל, שרה חיה בת פערל מירל –בשורות טובות.
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ולפי דעתו  חולק. הזרע אמת כתב מערכה שלמה שאיסור ברכה לבטלה מדרבנן, 
האיסור  ערוך  השלחן  מרן  שלדעת  מסכים  אבל  מדרבנן,  האיסור  להרמב"ם  גם 
יד מרבינו  מדאורייתא. אמנם בסוף הוסיף בסוגריים, כעת הגיע לידי תשובת כתב 
)סי' קה( שכתב מפורש שאיסור ברכה לבטלה מדאורייתא. חזר בו מכל  הרמב"ם 
הפלפול שכתב בדעת הרמב"ם, 'נפל פיתא בבירא'. ועוד הוסיף, אלא אם כן נדחוק 
שמה שכתב הרמב"ם "איסור דאורייתא" הכוונה שהוא חמור כמו איסור דאורייתא, 
אבל לא ממש. אבל הרגיש שדוחק לפרש כך בדברי הרמב"ם, כי הפשט לא יופשט. 

לכן הלכה כדעת מרן השלחן ערוך, שאיסור ברכה לבטלה הוא מהתורה.

מכת מרדות

טו. מה שכן, הפתח הדביר )סימן רפט, דקמ"ד ע"ב( הקשה קושיא, בתחילת השיעור 
הזכרנו דברי רב האי גאון שהעתיקוהו הראשונים, שכל המברך ברכה שאינה צריכה 
חייב מלקות, והלא כל לאו שאין בו מעשה אין לוקים עליו )פסחים סג:(?! למשל, 
בלאו של "לא תחרוש בשור ובחמור יחדיו" )דברים כב, י(, האיש אומר לשור "דִיוֹ " 
לידי  ומכיון שהביא  יחד עם החמור,  ובגלל הדיבור שלו נעשה מעשה, השור חרש 
אלא  עליו.  לוקים  ואין  מעשה  בו  שאין  לאו  הוא  בעלמא  דיבור  אבל  לוקה,  מעשה 
ראיתי  מרדות.  מכת  אלא  ממש,  מלקות  זה  שאין  לומר  צריך  הדביר,  הפתח  אומר 
שהברכת יעקב )עמ' מה, סא( ראה את קושיית הפתח הדביר והתלהב ממנה, הנה, 
קושיא חזקה, והביא כמה דוגמאות שאמרו מלקות והכוונה למכת מרדות. ואכן יש 
שמלקות  שפירשו  ועוד(  ע"ב,  מה  כתובות  ע"א,  נב  )יבמות  בגמרא  מקומות  כמה 
ובפרט  גאון,  האי  רב  בדברי  כך  נאמר  שאנחנו  מדוע  אבל  מרדות.  למכת  הכוונה 
שרבים כתבו בשם רב האי גאון שאיסור ברכה לבטלה הוא מהתורה. אך מצד שני, 

לכאורה קושיית הפתח הדביר נכונה. 

הרי הוא כנשבע

טז. אני מתפלא עליהם, בגמרא )מכות טז ע"א, תמורה ג סע"א( מבואר שעל לאו 
שאין בו מעשה לא לוקים, חוץ מנשבע ומימר ומקלל חבירו בשם. ולפי זה מיושב, 
שהמברך ברכה לבטלה שדינו כנשבע שבועת שוא, חייב מלקות אף על פי שהוא 
לאו שאין בו מעשה. וכעת שימו לב לדקדוק לשונו של הרמב"ם, שכתב )פ"א מהל' 
ברכות הט"ו(: כל המברך ברכה שאינה צריכה הרי זה נושא שם שמים לשוא, והרי 
)סימן  ערוך  בשלחן  מרן  והעתיקו  אמן,  אחריו  לענות  ואסור  לשוא,  כנשבע  הוא 
על  שעובר  תאמר  שוא,  לשבועת  להשוות  מה  בשביל  להבין,  וצריך  ג(.  סעיף  רטו 
דאורייתא וזהו? אלא כנראה הרמב"ם הרגיש בקושיא של פתח הדביר, מדוע המברך 
ברכה לבטלה חייב מלקות, הלא זה לאו שאין בו מעשה, לכן אומר הרי הוא כנשבע.

ללמוד תורת החילוק

יז. הברכת יעקב הנ"ל טען עוד כמה טענות, אבל להלכה כמו שאמרנו, ובספר עין 
האחרונים  כל  וכאמור,  לו.  והשבתי  שטען  מה  כל  הבאתי  שסח(  )עמ'  ח"ב  יצחק 

מה  בשביל  מהתורה,  לבטלה  מברכה  שאיסור  מרן  בדעת  פירשו  כולם  שהזכרנו 
אבל  אותם,  מעלימים  לא  אנחנו  חולקים,  שיש  ידענו  להיפך?!  מרן  בדעת  לדחוק 
אנחנו מבארים את הדברים. למה לכתוב פשיטא ופשיטא שברכה לבטלה מדרבנן, 

אני אומר, פשוט שברכה לבטלה איסורה מהתורה. וכך ההלכה.

פת הבאה בכיסנין

יח. כאמור, הרב חיד"א )בברכי יוסף סימן רצה סק"ה( כתב בדעת מרן השלחן ערוך, 
)סימן  ערוך  השלחן  קושיא,  לו  היתה  אבל  מדאורייתא.  איסורה  לבטלה  שברכה 
עוד  וכתב  מזונות,  מיני  בורא  מברכים  בכיסנין  הבאה  פת  שעל  כתב  ו(  סעיף  קסח 
)סעיף ז( בזו הלשון: פת הבאה בכיסנין, א. יש מפרשים - רבינו חננאל והערוך - פת 
שעשוי כמין כיסים שממלאים אותם דבש או סוקר ואגוזים – 'מלאו כיסי באגוזים'... - 
ושקדים ותבלין - כמו רוגלך. ב. ויש אומרים - רמב"ם - שהיא עיסה7  שעירב בה דבש 
או שמן או חלב - לא מי חלב אלא חלב אמיתי - או מיני תבלין ואפאה, והוא שיהיה 
ויש  ג.  מתוקה.  לחמניה  כמו   - בעיסה   ניכר  התבלין  או  פירות  המי  תערובת  טעם 
מפרשים - רב האי גאון - שהוא פת, בין מתובלת בין שאינה מתובלת, שעושים אותם 
כעבים יבשים וכוססים אותם - כמו בייגלך. והלכה כדברי כולם, שלכל אלו הדברים 
נותנים להם דינים שאמרנו בפת הבאה בכסנין. עד כאן לשונו. כמובן, אלא אם כן 
קבע סעודה עליהם - אכל שבעים ושנים דרהם - 216 גרם - שמברך המוציא וברכת 
המזון. בבית יוסף הוסיף כמה מילים, ובשלחן ערוך סמך על המעיין בבית יוסף, וזו 
לשונו שם: ולענין הלכה כיון דספיקא במידי דרבנן הוא נקטינן כדברי כולם להקל. 
יברך על המחיה, לדעת  - ותמה, הלא אם  - הביאו החיד"א  )סימן קסח(  בא הב"ח 
הסוברים שהוא לחם, בירך ברכה לבטלה, ובפרט לשיטת מרן שברכה שאינה צריכה 
איסורה מהתורה, ואם כן אין כאן ספק דרבנן, אלא ספק דאורייתא של "לא תשא". 
שמרן  לומר  צריך   , מתים'8   לא  ש'מקושיא  בשיעורים  הזכרנו  פעמים  כמה  אבל 
השלחן ערוך סובר שברכת מעין שלש פוטרת שלש - ברכת המזון, לכם אם יברך 
מעין שלש על הכל, לא יפסיד, ואין בזה שום חשש של ברכה לבטלה, כי בדיעבד 

יוצא ידי חובה בברכה זו9  .

7 על הפיצה צריך לברר טוב אם טעם החלב או מי הפירות או השמן מורגש, ואם כן ברכתה מזונות.

בבית  ערב  לארוחת  אותנו  והזמינו   - התחילה  שהקורונה  לפני   - באמריקה  הייתי  שנה  מעל  לפני   8
אומר  אני  המילים  כל  את  לומר  והתחיל  לתורה  עיתים  שקובע  אחד  שם  עמד  מכובדים,  אנשים  עם 

בשיעורים... אמר כמה פעמים 'מקושיא לא מתים', וצחק...

יודע ברכת  ואינו  לו ברכון,  ואין  ואכל סעודה עם לחם,  או במטוס,  נפקא מינה למי שנמצא באניה   9
המזון בעל פה, "לא בשמים היא", לכאורה אם מעין שלש פוטר ברכת המזון, שיברך מעין שלש. אבל 
לא מוכרח שכך צריך לנהוג, יש בזה מחלוקת גדולה בראשונים, לדעת הריטב"א )בהלכות ברכות פ"ב 
אות כא( מעין שלש לא פוטר שלש אפילו בדיעבד, אך להרא"ה )ברכות טז ע"א, ומ"ד ע"א( - רבו של 
הריטב"א - מעין שלש פוטר שלש. ויש עוד דעות בראשונים לכאן ולכאן. לכן לכתחילה לא יכנס לבית 
הספק ולא יברך כלל, ורק בדיעבד אם בירך מעין שלש לא יחזור לברך ברכת המזון. וגם מרן לא פסק 

לברך מעין שלש, אלא כשיש ספק שזה פת הבאה בכיסנין. 

העלון להצלחתם של: פערל מירל בת אסתר –רפו"ש, קרן בת עליזה- זרע בר קיימא, תהילה בת מירים –הצלחה, תמימה בת קלרה חיה כל הישועות, אביחי מאור בן  סגולה - זיווג, אבישג 
אסתר בת נטלי-בריאות והצלחה, אליהו בן שרה הרמת –הצלחה בלימוד, אסתר דבורה בת יעל-  זיווג הגון, אפרת  בת ניצה –בריאות, דוד בן אריאלה –פרנסה טובה.

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

שיעור זה יופיע בשלימותו, יחד עם כל שיעורי מרן הראשון לציון שליט"א בסדרת הספרים "השיעור השבועי" לפרטים: 07-2009-778



ולישראל  יתרו כהן מדין חותן משה את כל אשר עשה אלהים למשה  "וישמע 
עמו" )יח א(.

ומדוע  פוטיאל.  קיני,  חבר,  חובב,  יתרו,  יתר,  רעואל,  לו:  נקראו  שמות  שבע 
נקרא "יתר", על שם שייתר פרשה אחת בתורה )להלן פסוק כא( "ואתה תחזה" 

)רש"י(.

אמר  בתחילה  הלא  תחזה",  "ואתה  זו  פרשה  נקראת  מדוע  קשה,  ולכאורה 
)פסוקים יז-יח( "לא טוב הדבר אשר אתה עושה, נבול תבול גם אתה גם העם 
הזה אשר עמך כי כבד ממך הדבר לא תוכל עשוהו לבדך", ורק לאחר מכן אמר 

"ואתה תחזה".

אלא, למתוח ביקורת זו לא חכמה גדולה, כל אחד יכול לעשות זאת, על דברי 
את  לפתור  טובה  עצה  לתת  היא  החכמה  יתרו.  את  משבחים  היו  לא  ביקורת 
הבעיה, ועל זה שיבחה התורה את יתרו, על אמרו "ואתה תחזה" - שנתן עצה 

טובה ומועילה איך להתנהג בעתיד.

"ואת שני בניה אשר שם האחד גרשום כי אמר גר הייתי בארץ נכריה. ושם האחד 
אליעזר כי אלהי אבי בעזרי ויצילני מחרב פרעה" )יח ג-ד(.

מדוע נאמר "ושם האחד אליעזר", לכאורה היה צריך לומר "ושם השני אליעזר"?

אלא, אומר המדרש )במדב"ר יט ז( רמז לו הקב"ה על רבי אליעזר בן הורקנוס 
שעתיד לצאת ממנו, וזהו "ושם האחד אליעזר" - אחד המיוחד הוא רבי אליעזר 
הגדול. וזה לשון המדרש: רבי אחא בשם רבי חנינא אמר: בשעה שעלה משה 
למרום שמע קולו של הקב"ה שיושב ועוסק בפרשת פרה אדומה ואומר הלכה 
בשם אומרה: רבי אליעזר אומר, עגלה בת שנתה ופרה בת שתים. אמר לפניו: 
ריבון העולמים, יהי רצון שיהא מחלצי. אמר לו: חייך שהוא מחלציך, הדא הוא 

דכתיב "ושם האחד אליעזר" - שם אותו המיוחד.

"ויחן שם ישראל נגד ההר" )יט ב(.

הרע  יצר  בראתי  בני,  לישראל,  הקב"ה  אמר  ל:(:  )קידושין  ז"ל  רבותינו  אמרו 
הכח  את  לישראל  חסר  היה  תורה  מתן  לפני  והנה  תבלין.  תורה  לו  ובראתי 
- התורה, אבל עתה שבאו להר סיני לקבל את התורה  יצר הרע  העיקרי כנגד 
קיבלו את הכח הגדול להתגבר כנגד היצר הרע, וזהו "ויחן שם ישראל נגד ההר" 
- כנגד היצר הרע שנמשל להר )סוכה נב.(. וכך כל אדם שמקבל על עצמו עול 

תורה מתחסן כנגד היצר הרע בכח התורה והמצוות.

והנועם אלימלך פירש שבכח האחדות זוכים להתגבר על היצר הרע, וזהו "ויחן 
שם ישראל" - כאיש אחד בלב אחד, ועל ידי זה "נגד ההר" – קיבלו כח להתגבר 

נגד היצר הרע שנקרא הר.

"אנכי ה' אלהיך אשר הוצאתיך מארץ מצרים" )כ ב(.

ריבוא,  ששים  שהיו  ישראל  כל  במעמד  ישראל,  לכל  נאמרו  הדברות  עשרת 
- "אנכי ה' אלהיך אשר הוצאתיך מארץ מצרים",  אבל הכל נאמר בלשון יחיד 
יום השבת לקדשו", וכן כולם.  "לא תשא את שם ה' אלהיך לשוא", "זכור את 
ללמדך, שהתורה ניתנה לכל אחד ואחד, וכל אחד מישראל צריך לומר בשבילי 
)מדרש  אחרים  ידי  על  שתתקיים  יאמר  ולא  לקיימה,  חייב  ואני  התורה  ניתנה 

לקח טוב(.

ולא לחינם ניתנה התורה במדבר שהוא הפקר לכל ואין בו יישוב, ואף זמן מתן 
תורה לא נזכר בתורה עד שנחלקו רבותינו )שבת פו:( אם בששי בסיון ניתנה 
תורה או בשבעה בו, ללמדך שאין קבלת התורה תלויה במקום או בזמן, אלא 

בכל מקום ובכל זמן צריך לקיימה, ובכל מקום ובכל זמן צריך לעסוק בה.

איש האלקים הפלאי רבי ינון חורי זיע"א 
חד  הפלאי,  האלקים  איש  והנורא,  הגדול  ורבנו  מורנו 
בכ"ד  בג'רבא  נולד  זיע"א,  חורי  ינון  הרה"ק  בדרא, 
כסלו בשנת תרפ"ו ונתבש"ם בבני ברק בשנת תשמ"ד, 
לאביו, הצדיק המלוב"ן, רבנו חיים חורי זיע"א, שמידי 

שנה פוקדים את קברו בבאר שבע מעל 100.000 איש.
רבנו ינון חורי ע"ה הפך לאגדה בחייו, ואף כי אחרי מותו. 
הציבור כולו בהמוניו - קדושי עליון ופשוטי עם - מעידים בהערצה ובהתפעמות 
אין קץ, כי גדול האיש, עצום ונורא, אפוף הוד קדומים ונועם עליון, ומעניק חמה 

בקומתו הרוחנית! וקול המון כקול שדי...
אלפי  לרבבות  והמסורה  הכתובה  התורה  העברת  היתה:  ותכליתם  חייו  תמצית 
ובהם  עינו,  כבבת  עליו  אהובים  שהיו  ובחו"ל,  בארץ  כגדולים,  קטנים  תלמידיו, 
"גבעת  בכולל  האחרון   יומו  ועד  בג'רבא  נעוריו  מימי   – ומרצו  זמנו  כל  השקיע 

חיים" אשר בגבעתיים.
מרן הראש"ל מופת הדור, רבנו עובדיה יוסף זיע"א, העלה על נס את כח העיון 
והשקידה העצומים של רבנו ינון חורי זיע"א, ואמר: "כל חייו מסר נפשו על התורה 
הקדושה, והקים כולל דווקא בגבעתיים, כדי לקרב רחוקים לאבינו שבשמים. רבי 
ינון הוא צדיק גדול מאוד, יסוד עולם! כל תפילותיו נענו, כל מה שביקש התקיים! 

טרם יקראו ואני אענה!"
זקן חכמי תוניסיה בדורנו, הצדיק הגאון, רבנו שמעון חירארי זצוק"ל, העיד, שעוד 
בג'רבא אמרו על רבי ינון, שכבר בימי נעוריו זכה לגילוי אליהו. ופעם, כשהבחינו 
מרוב  בוכה  "אני  להם:  אמר  בוכה,  שהוא  זיע"א,  חורי  חיים  רבנו  הקדוש,  באביו 
התרגשות של שמחה ותודה לה', שזיכני בבני, ינון, ובכל פעם שהוא נכנס לחדרי, 

דומה עלי, כאילו נכנס משה רבנו!"
בנו של הצדיק, הרב שושן חורי שליט"א, אמר לנו: "אבא ע"ה לא הקפיד על שום 
אדם בשום אופן, ומעולם לא הרים את קולו, אבל יש שני דברים, שגרמו לו כאב 
גדול מאוד, עד שהיה מרים את קולו, והם: אם היו מכבדים אותו, קמים לכבודו, או 
ממתינים לו בחזרת הש"ץ. ופעם, כששאל אותו אחד השכנים שלנו: מדוע הרב 
חולה מזה.  נעשה  אני  זה צער בלבד,  אין  לו:  מצטער, כשמכבדים אותו? השיב 
הדבר השני, שכאב לאבא מאוד מאוד הוא, כאשר שמע מישהו, המדבר סרה על 
יהודי, גם אם בעינינו הוא נחשב לרשע גמור, והיה אומר: אם הוא היה גדל בבית 

של אבא )רבנו חיים חורי( הוא היה יותר טוב ממני."
לאחר שרבנו עבר ניתוח לב פתוח, ביקרה אותו אחותו בבית החולים. כשנפרדה 
נפגשנו  "הנה,  השיב:  והוא  בשמחות",  ניפגש  שלימה,  "רפואה  לו:  אמרה  ממנו, 

בשמחות", וכששאלה: "איזו שמחה?" ענה לה: "אני שמח ביסורין"...
שנה   78 בן  והוא  ה'תשס"ד  שנת  בשבט  ט"ו  בתאריך  עולמו  לבית  נסתלק  רבנו 

בפטירתו ונטמן בבית החיים של פוניבז' בעיר בני ברק.

העלון להצלחתם של: חיה שושנה בת שולמית-  רפו"ש, יוסף בן מרגלית- יראת שמים, יפית בת דוליס-רפואה שלמה, ליאור עובדיה בן סגולה-זיווג וכל הישועות, לילך בת רונית-בשורות 
טובות, לכל משפחת אוחנה-כל הישועות, רבית בת סגולה - כל הישועות, רגב בן טלי - זיווג הגון, תמר חנה בת שאולה-רפואה שלמה' לעילוי נשמת אברהם מתתיהו בן שרה.

ב.ל מצפת מספרת:
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ניתן להשיג את ספרי הרב שליט"א בטל' 052-7626077

אותית חמורה 
הייתה לי בעיה בר

שלא נפתרה זמן רב. הלכנו לרופאים 

אך גם הם לא ידעו מה הבעיה 

הרפואית שלי.

 שמעתי על פדיון נפש שרבני אגודת 

טתי לתרום. 
רן' עורכים והחל

'בית מ

רן 5290* 
התקשרתי למוקד בית מ

יעשו עבורי פדיון נפש. 
ובקשתי ש

ה לי תור נוסף לבדוק מה 
באותו היום הי

ה לבעייתי. והלא יאומן קרה!!
הסיב

באותו היום  עלה הרופא על על הבעיה 

הרפואית שהיתה לי. 



העלון להצלחתם של: אברהם בן משה-זרע בר קיימא, אורית בת רות-זיווג הגון, אפרת בת ציפורה-בריאות הנפש, אריה יהודה בן רות- חזרה בתשובה, בנציון דוד בן רות-חזרה בתשובה, בת 
שבע בת חיה ליבה –זיווג הגון, הדר שולמית בת נאווה- זרע בר קיימא, הודיה בת אפרתי- הצלחה בכל, מנחם מנדל בן איטל יהודית – זיווג.
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ג'ינג'ר
מחקרים רבים הוכיחו כי לג'ינג'ר יכולת לטפל במגוון בעיות בריאותיות. הוא מכיל 
רכיבים מונעי בחילות, מונעי עוויתות, רכיבים אנטי-פטרייתיים, אנטי-דלקתיים, 

מחטאים, אנטי-בקטריאליים, אנטי-נגיפיים ומונעי שיעול.
הגולמית  בצורתו  בו  להשתמש  אפשר  הג'ינג'ר,  של  מהיתרונות  ליהנות  כדי 

הטרייה, יבש, בצורת אבקה, מיץ או שמן.
1.מניעת צינון ושפעת: הג’ינג’ר מחזק את המערכת החיסונית ולכן ניתן להשתמש 
בו כתרופה טבעית לטיפול בצינון ובשפעת. בנוסף, הג'ינג'ר מכיל רכיבים אנטי-
חום,  ופליטת  הזעה  גרימת  באמצעות  רעלים.  ונוגדי  אנטי-פטרייתיים  נגיפיים, 
הוא גם מסייע בטיפול בקדחת קלה. צרכו ג’ינג’ר מספר פעמים ביום כאשר אתם 
סובלים מצינון או שפעת. הוא מסייע בניקוי רעלים מהגוף בצורה טבעית, דבר 

התורם לתחושה טובה יותר ומזרז את תהליך הריפוי.
ניתן גם להרתיח כפית אבקת ג'ינג'ר או 2 כפיות ג’ינג’ר מגורד בשתי כוסות מים 

ולשאוף את האדים כדי להקל על גודש באף ותסמינים אחרים הקשורים לצינון.
2. טיפול בבחילות בוקר: נשים הרות הסובלות מבחילות בוקר יכולות להשתמש 
בג’ינג’ר כדי לטפל בבעיה. הג'ינג'ר עובד כמו ויטמין B6 בטיפול בבחילות בוקר. 

חתיכה  לעסו  גם  מהריון.  הנגרמות  בבחילות  בטיפול  ביעילותו  ידוע   B6 ויטמין 
או  נסיעות  בחילת  בוקר,  בחילת  להעביר  כדי  דבש  מעט  עם  ג’ינג’ר  של  קטנה 
בחילה רגילה. אם אתם לא אוהבים את טעם הג'ינג'ר, ניתן לצרוך תוספי ג’ינג’ר. 

רק הקפידו להתייעץ עם רופא לפני שימוש בתוספים.
אשר  חזקים  אנטי-דלקתיים  רכיבים  מכיל  הג’ינג’ר  מפרקים:  כאבי  הפחתת   .3
יכולים לסייע במניעת כאבים הנלווים לשיגדון, דלקת מפרקים שגרונית ודלקת 
יעילה בהפחתת  ג'ינג'ר נמצאה  ניוונית. על פי מחקר מ-2001, תמצית  מפרקים 

תסמינים הקשורים לדלקת מפרקים ניוונית בברכיים.
כדי לטפל בכאב, מרחו משחה חמה של ג'ינג'ר וכורכום על האזור הנגוע פעמיים 

ביום. בנוסף, הוסיפו ג'ינג'ר גולמי או מבושל בתזונה שלכם.
לסייע  כדי  לאמבט  ג’ינג’ר  אתרי  שמן  של  טיפות  מספר  להוסיף  ניתן  בנוסף, 

בהקלת כאבים בשרירים והמפרקים.
4.טיפול במיגרנה: מחקרים הראו כי הג’ינג’ר גם יכול לסייע לנו בהקלת מיגרנות, 
בכלי  הפרוסטגלנדינים  ידי  על  והדלקת  הכאב  שידור  להפסקת  ליכולתו  הודות 
הדם. כדי לטפל במיגרנה, שתו תה ג'ינג'ר במהלך התקף מיגרנה כדי למנוע כאב 

בלתי נסבל ולהפסיק סחרחורות ובחילות נלוות.

שאלה: אדם ששפך מים שנשארו משטיפת ביתו ]ספונג'ה[ לרחוב, ומחמת אותם 
מים התחלק אדם וניזוק מהנפילה, והנופל רוצה לתבוע את זה ששפך את המים, 

מה הדין בזה והאם יש חילוק בזה בין ימות הקיץ לימות החורף? 

תשובה: איתא במשנה במסכת בבא קמא )ל.( "השופך מים ברה''ר והוזק בהן 
בקוצים  גדרו  את  והגודר  הזכוכית  ואת  הקוץ  את  המצניע  בנזקו,  חייב  אחר 
וגדר שנפל לרה''ר והוזקו בהן אחרים חייב בנזק" עכ"ל המשנה, ועי"ש בגמרא 
לימות הגשמים שאם שפך מים בימות הקיץ חייב  ימות החמה  בין  שמחלקת 
הרחוב  כלל  שבדרך  מכיוון  פטור  הגשמים  בימות  מים  שפך  ואם  המים,  בנזקי 

מלא מים בלאו הכי.
ולהלכה כתבו הראשונים - הרמב"ם בפר' ג' מהלכות נזקי ממון הל' יב, והסמ"ג 
ע"פ הגמרא שתלוי מה הנזק, שאם הנזק היה בכליו של הנופל הוא פטור, ואם 
מרן  שכתב  וכמו  הגשמים,  בימות  ואפי'  חייב  הוא  הנופל  של  בגופו  היה  הנזק 
וְנִטַּנְפוּ  הָרַבִּים  בִּרְשׁוּת  מַיִם  "הַשּׁוֹפֵךְ  בזה"ל  ה' שכתב  השו"ע בסי'  תי"ב סעי' 
בָּהֶם כֵּלָיו שֶׁל חֲבֵרוֹ, פָּטוּר, דְּהָוָה לֵהּ בּוֹר וּפָטַר בּוֹ אֶת הַכֵּלִים, בֵּין הִפְקִירָם בֵּין לֹא 
הִפְקִירָם. אֲבָל אִם הֻחְלַק בָּהֶם אָדָם וְנָפַל  לָאָרֶץ וְהֻזַּק, חַיָּב. וְכָל שֶׁכֵּן אִם נִבְלְעוּ 
הַמַּיִם בָּאָרֶץ וְנַעֲשׂוּ רֶפֶשׁ וְטִיט וְהִזִּיקוּ, דְּהַשְׁתָּא הָוֵי לֵהּ בּוֹר מַמָּשׁ, אֲפִלּוּ אִם הוּא 
בִּרְשׁוּת  מְקַלֵּחַ  לִהְיוֹת  שֶׁלּוֹ  בִּיב  לִפְתֹּחַ  אָדָם  לְכָל  רְשׁוּת  שֶׁיֵּשׁ  הַגְּשָׁמִים  בִּימוֹת 
הָרַבִּים, אֲפִלּוּ הָכִי אִם הִזִּיק חַיָּב לְשַׁלֵּם. וְכָל שֶׁכֵּן בִּימוֹת הַחַמָּה, דְּחַיָּב, כֵּיוָן שֶׁהוּא 

שֶׁלֹּא בִּרְשׁוּת, שֶׁאֵין לָאָדָם רְשׁוּת לִפְתֹּחַ לִרְשׁוּת הָרַבִּים בִּימוֹת הַחַמָּה",
לשלם  חייב  יהיה  הוא  מים  אותם  מחמת  בגופו  ניזוק  אדם  אותו  אם  להלכה: 
לאותו אדם ששפך את המים ואפי' בימות הגשמים, אבל אם ניזוקו בבגדיו יהיה 

פטור מלשלם.
שאלה: אדם שראה דירה לקניה, והוא רצה לקנות אותה, אך בגלל המחיר המופרז 
הדירה  בעל  שנה  חצי  כעבור  אך  אותה,  קנה  לא  הוא  עבורה  דרש  הדירה  שבעל 
הוריד את מחיר הדירה ב - 50.000 ₪ והמתווך פרסם את עדכון המחיר, וכתוצאה 
מכך אותו אדם שכבר ראה את הדירה לפני חצי שנה, קנה כעת את הדירה, האם 

הוא צריך לשלם דמי תיווך?

תשובה: לכאורה היה נראה לומר, שלא יצטרך לשלם, שהרי הוא כבר ידע על 
הדירה הזו עוד לפני שהמתווך ידע עליה, והמתווך כלל לא שכנע אותו לקנות 

את הדירה, ולכן לכאורה הוא לא יצטרך לשלם דמי תיווך.
אבל דברנו בזה עם מורי ורבי הגאון הגדול רבי ברוך שרגא שליט"א והוא פסק 
שבוודאי שיצטרך לשלם את כל דמי התיווך, שהרי סוף כל סוף, בזכות מי הוא 
קנה את הדירה? רק בזכות הפרסום של המתווך! ולכן הוא חייב לשלם את כל 

דמי תיווך ואפי' שהוא ידע על הדירה הזו עוד לפני המתווך. 
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שאלה: לכבוד הרב , היינו בשבת חתן ובבוקר אכלנו חמין ובשר ועוד תבשילים, ונמשכה 
הסעודה כשלוש שעות בדברי תורה ושירים ומיני מתיקה, וברכנו ברכת המזון, בסעודה 
שעברו  וראינו  המזון  מברכת  השעות  את  וחישבנו  חלב  דברי  וגם  דגים  היה  שלישית 
בסה"כ ארבע שעות, ושאלתינו האם היה מותר לאכול חלבי, ועוד רצינו לשאול מה הדין 

אם ברכתי על מאכל חלבי בתוך 6 שעות לאכילת בשר כיצד עלי לנהוג?
תשובה:  בנדון הראשון – ישנה מחלוקת ממתי מתחילים למנות את שש השעות, האם 
מעת סיום אכילת הבשר או מעת סיום הסעודה ממש- כלומר ברכת המזון )כשאכלו 
פת( דעת הש"כ והט"ז )יו"ד סי' פט( וכן דעת הבא"ח )שנה ב' פ' שלח אות י'( שצריך 

מלבד סיום האכילה גם סילוק השולחן וברכת המזון,
מאידך דעת הרבה אחרונים – הדגול מרבבה, דרכי תשובה וכף החיים – שמונים מזמן 
סיום אכילת הבשר עצמו ואין צריך להמתין מסיום הסעודה ממש או ברכת המזון וכן 
דעת מרן הראשון לציון רבי יצחק יוסף שליט"א )איסור והיתר ג' עמוד שצא( והוסיף 
עוד שמותר להתחיל סעודה חלבית תוך שש שעות לאכילת בשר באופן שבתחילה 
אוכלים פת וסלטים וכדומה ואחר שיעברו שש שעות מסיום אכילת הבשר יאכלו את 
המאכלים החלביים, ולכן בנדון זה אם עברו שש שעות מעת סיום אכילת הבשר ממש 
אין מה לחוש ואף מותר להתחיל את הסעודה קודם שעברו שש שעות ואת המאכלים 
החלביים  יאכלו בסיום השש שעות, ולשאלה השניה – אם אדם טעה ובירך על מאכל 

חלבי בתוך שש שעות לאכילת בשר יטעום רק מעט כדי שלא תהיה ברכתו לבטלה 
כי איסור הטעימה הוא מדרבנן, ואיסור ברכה לבטלה – לדעת השו"ע הוא דאורייתא.
שאלה: האם מותר לצלות על המנגל כבד עם בצל או ירק אחר בשיפוד אחד או שצריך 

לצלות כל דבר בנפרד?
תשובה: יש שרצו לאסור הדבר אפילו בדיעבד מכיון שמתי שהם נצלים יחד על אותו 
דין  שיש  מכיון  זו  סברה  דחו  אך  שלצידו  בירקות  ונבלע  מהכבד  הדם  נפלט  שיפוד 
מניחה  ואינה  מיד  אותו  שואבת  היא  מהבשר  הדם  את  מפליטה  שכשהאש  בגמרא 
ד'(  סעיף  ע"ו  סימן  דעה  )יורה  השו"ע  מדברי  מוכח  וכן  אחר,  בדבר  להיבלע  אותו 
וכן המנהג  ויש מתירים,  – יש מי שאוסר השיפוד שצלו בו בשר בלא מליחה  שכתב 
להתיר, והטעם – מבואר בדברי הרא"ש מכיון שהאש שואבת ואינה מניחה לשיפוד 

לבלוע דם.
קצט(  עמוד  ו'  )חלק  עולם"  "הליכות  בספרו  זצוק"ל  יוסף  עובדיה  רבנו  מרן  וכתב 
שהוא הדין לצליית הבצל עם הבשר לא גרע מהשיפוד עצמו – ומותר, והביא תשובת 

מהריק"ש שנשאל בנידון זה והעלה שיש להתיר לעשות כן אף לכתחילה, 
להקל  המנהג  וכן  ביחד  אחר  ירק  או  ובצל  כבד  שיפוד  באותו  לצלות  מותר  להלכה: 

בדבר אף לכתחילה.
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'לקדוח' את האמונה פנימה
איך מפנימים את האמונה בלב האדם?  

נופלים למצב  ולפתע  רבים שומעים שיעורי התחזקות, קוראים ספרי אמונה, 
ירוד. האדם אומר: "אני מתחזק באמונה. זה לא מתאים לי! פתאום אני מדבר 
לא לעניין, פתאום אני כועס, מתלונן ומאשים. מה קורה אתי, ריבונו של עולם? 

מה אעשה בשביל להשתנות באמת?". 

אדם יכול לשמוע, ''וישמע יתרו'', אבל רבים שמעו ולא באו, ''אז נבהלו אלופי 
אדום, אילי מואב יאחזמו רעד''. איך שומעים ובאים ומשתנים? 

ולדבר  שקט,  מקום  למצוא  מכן  ולאחר  יום,  בכל  אמונה  דיבורי  לשמוע  צריך 
שעה  רבע  במשך  לעצמו  לומר  לרווק  כדאי  למשל  לעצמו.  אמונה  דיבורי  שם 
משפטי אמונה, כדי 'לקדוח' את האמונה בתוך לבו. הוא יכול לומר: "אני מאמין 
ויודע מה  ה' לטובה. הקב''ה אוהב אותי  היא מאת  באמונה שלימה שרווקותי 
יותר מעשר שנות  יום שאני עובד את ה' כרווק שווה  טוב בשבילי בעולם. כל 
נישואין, כי כך ה' רוצה אותי כרגע. כל הביזיונות, ניסיונות היצר וחלישות הדעת 
הם לטובתי. כמה שנים אדם חי בעולם הזה? שבעים או שמונים שנה, אבל כך 
אני בונה את הנצח!...". וכך ישריש האדם משפטי אמונה בקרבו, יחזור עליהם 

שוב ושוב עד שיפנימם.

אדם שנמצא למשל בזוגיות לקויה. צריך להפנים: "כל זה מאת ה' לטובה. המצב 
הזה נועד לתיקון המידות שלי. אשתדל לשתוק מתוך ידיעה שאם מבזים אותי 
ואיני מקפיד זו מעלה גדולה מאוד", וכו'. אותו אדם ישריש אצלו את המעלות 

שיש לו במצבו, בכך שהוא מעביר על המידות, וכך בעצם הוא מתקן את עצמו. 

אחד שפרנסתו קשה או בריאותו לקויה, יאמר לעצמו ש"הקב''ה מתעסק איתי, 
חיי  את  בעצם  בונה  אני  וכך  בעולם,  ייעודי  עבור  טוב  הכי  זה  עושה  שה'  ומה 

הנצח". 

אדם שנופל עליו לפתע ניסיון שמישהו מעליבו, קשה לו מאוד לעמוד בניסיון 
זה  ואם למד  שבא ללא הכנה, אפילו שלמד לפני חודש את מעלת הביזיונות. 
כמה  חז"ל  מאמרי  לעצמו  ושינן  שעה  רבע  במשך  הביזיונות  מעלת  את  עתה 
קבלת הביזיון מועילה לאדם, ומיד לאחר ההכנה בא לו ביזיון, זה ממש משמחו: 
"אה, נפלא! הניסיון בא לי בדיוק אחרי שקראתי והפנמתי!", וכמובן שמועיל לו.

שמיעת שיעור בלבד לא מחוללת שינוי אצל האדם. "מה שמועה שמע ובא?". 
שומע  יש  וללכת.  לשמוע  לא  לפעול,  לו  שתגרום  שמועה  לשמוע  צריך  אדם 

והולך, ויש שומע ובא, וזה מתקיים רק על ידי שינון. 

הסבא מקלם זצ"ל היה משנן דברי אמונה שש שעות ביום! הרב פינקוס זצ"ל 
היה משנן אמונה במשך 45 דקות ביום. למרות שמדובר בגדולי ישראל, שידעו 

היטב מהי אמונה, הם הבינו שצריך לשננה שוב ושוב. 

אפשר לשנן אמונה עם פסוקי תנ"ך, פסוקי תהילים, עם מאמרי חז''ל, ולקבוע 
לנהוג  וכך  חדשה.  כבריה  ממש  שהוא  ירגיש  שהאדם  עד  בנפש,  הדברים  את 
יום אחר יום, בשילוב עם תפילה והודאה לה', ואז ירגיש לבטח בשינוי המיוחל. 

לרכישת דיסקים 5 דקות חי באמונה של כבוד הרב לוגסי שליט"א
)כ 100 שיעורים בדיסק( חייג 5290*

לשון נקיה
אמרו חז"ל: 'שותא דינוקא ... או דאבוה או דאימיה'.  תרגום: דיבור הילד מגיע או 
מהאבא או מהאמא. כלומר, עיקר סגנון דיבורו של הילד נלמד מההורים. כשהם 
מדברים לא יפה, גם הוא ידבר לא יפה. וכן להיפך, אם הם ידברו יפה, גם הוא ידבר 

יפה. כמו שאנשים אומרים: 'התפוח לא נופל רחוק מן העץ'.

אמר לי פעם מישהו שזה לא כל כך מדויק שהרי בְּנוֹ חזר מהלימודים עם מילה 
איומה, שלא הוא ולא אשתו העלו על דל שפתיהם. אז איך חז"ל אומרים שסגנון 

הדיבור נלמד מההורים?

עניתי לו שזה מאד מדויק. שהרי כאשר רמת הדיבור בבית ירודה ונמוכה, הילד 
במצב של קליטת מילים לא יפות. כשהוא ישמע מילה לא יפה ברחוב הוא ילמד 
וישנן אותה. ובאמת, יכול להיות שאת המילה הזו ההורים לא אמרו בכלל אבל אם 

האווירה בבית היא כזאת, זה יקלט.

מה שאין כן אם רמת הדיבור בבית גבוהה יותר, אפילו אם הילד ישמע את אותה 
מילה ברחוב, היא לא תקלט אצלו בכלל. ואפילו אם הוא יחזור עליה, זה רק מן 

השפה ולחוץ, ולבסוף היא תיעלם לגמרי.

נזכיר שלדיבור ישנם קווים אדומים וברורים, ונפרט את רמות הדיבור מהכבד אל 
הקל.

מילים גרועות - לעולם לא לומר אחד לשני או לילדים מילים שמבטאות הגדרות 
פסיכיאטריות וחולי נפשי.

המושג 'מילים לא יפות' ניתן לפרשנות של כל אחד לפי דעתו. לכן, אני מתנצל 
מראש אם אכתוב מספר מילים לא יפות, וזאת רק כדי ללמד את הקוראים מהם 

הקווים האדומים.

אם בלהט הוויכוח והקטטה, אמא תגיד לאבא: 'משוגע' והילד שמע זאת, מחר 
הוא יגיד לאחותו - משוגעת. ואז אמא תשאל אותו מי לימד אותך לדבר ככה?

ובאמת, מי לימד אותו?...                            

והדברים  זה לאחותו.  יגיד את  הילד  'מפגרת',  אבא שאמר לאמא בשעת כעס: 
ברורים.

הורים יקרים, עוד לא דיברנו על שמות של בעלי חיים או מקצוע, או מילים גסות 
ולא אסטטיות. כבר מהמילים האלה ומטה אסור לומר.

)ילדינו, הרב אבנר קוואס(

סגולה להנצל מפגע רע ויצר הרע
לומר פסקים אלו: "ה' אלוקך הוא עבר לפניך הוא ישמיד את הגוים האלה מלפניך וירשתם"

"יהושוע הוא העובר לפניך כאשר דבר ה'"
"ה' להושיעני ונגנותי ננגן כל ימי חיינו על בית ה'".

"ה' עוז לעמו יתן ה' יברך את עמו בשלום"

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

העלון להצלחתם של: רותם בן אינה- ברכה והצלחה, שחר בן רבקה- בריאות והצלחה, שירה בת שרה ענת- זיווג הגון, שירלי מימה בת רחל- זרע קודש בר קיימא, שלמה משה בן ענת חנה- 
הצלחה בכל, שמעון בן אורה- זיווג הגון, שרון בן מזל- רפואה שלמה, תהילה בת ליאת- זיווג הגון, תקוה בת שמחה- פרנסה ונחת, הדר הודיה בת פאני - זיווג הגון.



העלון להצלחתם של: דוד בן שולמית מזל- הצלחה בלימוד התורה, שמואל נתנאל בן עדנה- בריאות איתנה ורגיעות, יהודה בן אורלי- שמירה מעיין הרע וברכה והצלחה בל, ניסים רחמים בן 
פנינה- כל הישועות והצלחה, בועז בן שרה- נחת להורים שלו, הילה בת חנה –רפואה שלמה

אבטיח רקוב, או עסיסי?
אני מרגיש צרך לספר לכם, קוראים יקרים, על מה שאני מרגיש בזמן אכילת 
ומרגיש  המרהיב,  האדום  הצבע  את  רואה  אני  כאשר  אבטיח.  הנקרא  פרי 
את המרקם הספוגי-עדין, ומריח את הריח הנפלא, וכמובן טועם את הטעם 
הבורא  את  ולשבח  ולהלל  ולרקד  לעמוד  עז  רצון  מרגיש  אני  המשובח, 
יתברך, על יצירת המופת של הפרי המדהים הזה, שבעצם הוציא אותו השם 
יתברך מתוך גרעין שנבט באדמה עד שהתקלקל,  ומתוכו צמח לו אבטיח 

חדש ועסיסי. 

קוראים יקרים, אם חתיכה אחת של אבטיח בכוחה להראות לנו את מציאות 
מציאות  בידיעת  להתחזק  אנחנו  יכולים  כמה  חכמתו,  ואת  יתברך  הבורא 
הבורא, ובאהבה אליו יתברך. אם נתבונן כך בכל פרי שאנו אוכלים ובכל פרח 
התבוננות  לאחר  יפה,  כך  כל  בגוון  שמאירה  בשמש  וגם  רואים,  שאנו  ועץ 

שכזו ודאי תכנס בליבנו ידיעת מציאות הבורא ואהבה אליו יתברך.

מדוע אנו מברכים?

כל  על  מיוחדת  ברכה  שתיקנו  עד  ז"ל,  חכמינו  בעיני  הדבר  היה  חשוב  כה 
גדול או את הים הגדול,  לכן, כשרואים הר  ואחת מנפלאות הבריאה.  אחת 
ובהמות  חיות  כשרואים  וכן  עולם",  מלא  וגבורתו  "שכחו  לברך  צריך  מיד 
והסבה  וכו'.  בעולמו"  לו  "שככה  יתברך  להשם  ולהלל  לברך  צריכים  יפות, 
לכך, כדי שנעצר, נתבונן ונראה את הבורא יתברך מתוך הבריאה הנפלאה, 
של  יופיו  מתוך  יפה,  בנין  רואה  שכשאתה  "כשם  עקיבא:  רבי  שאמר  וכמו 
הבניין אתה מבין את חוכמתו של האדריכל, כך מתוך יופיו של העולם אתה 

מבין את חכמתו של בוראו".

ביצירות  להתבונן  הכל  בסך  צריך  לעולם  בורא  שיש  לדעת  כדי  לסכום: 
הנפלאות שלו שסובבות אותנו בכל רגע, ולשאל את עצמנו: "מי ברא אלה"? 
נתן  ובנוסף  אלה"!!!  כל  את  ברא  "האלקים  מאליה:  תקפץ  מיד  והתשובה 
להבין מתוכם את גדולתו וחוכמתו הנפלאה של האלקים. ולכן הרשה נא לי, 
יהודי יקר, להמליץ לך לעצור את מרוץ החיים לכמה רגעים ביום, ולהתבונן 
בבריאה שסובבת אותך, כדי לראות את השם יתברך ואת גדלותו, ועל ידי כך 
תזכר תמיד שיש בורא לעולם, שמלווה אותך בכל עת ומחיה אותך בכל רגע.

כיצד אפשר לקבל סימן מבורא עולם?

ממנו  בקשה  ע"י  היא,  יתברך  השם  את  לראות  מועילה  ומאד  נוספת  דרך 
יתברך, דהינו, לדבר אתו ולהתחנן לפניו: "רבונו של עולם, תזכה אותי לראות 
אותך דרך הנבראים שלך, ולהרגיש ולהעריך את הניסים התמידיים שאתה 
זה נקרא  עושה עמדי. תן לי סימן שאתה שומע אותי ושומר עלי". תהליך 

"בונה אמונה".

ומאמין  יתברך  הבורא  על  חושב  שאני  פעם  שבכל  הרגשתי  השנים  במשך 
מאד,  מורכבת  שנראית  מסיומת  בעיה  לפתר  לי  שיעזר  בו  ובוטח  ביכולתו 
והשם יתברך הראה לי שהוא שומע תפילה, ופתר לי בעיה, כך נכנסה בליבי 
תוספת אמונה שהשם יתברך באמת נמצא איתי, שומע אותי בכל רגע, ויודע 

את מחשבותי ומחכה שאפנה אליו בכל זמן. 

)מתוך הספר יגל ליבי - הרב יגאל כהן שליט"א(
ניתן להשיג את הספר בטל' 03-8000770


